ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ»

МУНИЦИПАЛЬ
БЕРЭМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

г.Лениногорск №_

О внесении изменений и дополнений в
Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Прием заявлений о
зачислении в общеобразовательные учреждения,
реализующие программы общего образования» на
территории муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район»
Республики Татарстан, утвержденный
постановлением Исполнительного комитета
Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан от 09.03.2023 № 794

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации
от 30.08.2023 № 642 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 458», письма Министерства
просвещения Российской Федерации от 03.11.2022 № АБ-3389/10 и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки № 02-333 «Об организации
обучения детей», писем Минпросвещения России от 04 апреля 2022 г. № 03-442
и от 06 апреля 2022 г. № 03-462, Исполнительный комитет Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в общеобразовательные
учреждения, реализующие программы общего образования» на территории
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»
Республики Татарстан, утвержденный постановлением Исполнительного
комитета Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от
09.03.2023 № 794 следующие изменения и дополнения:

подпункт 1.2.1.2. пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.2.1.2. В первоочередном порядке предоставляются места в

государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях детям,

указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998
г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей.

В первоочередном порядке также предоставляются места в
общеобразовательных учреждениях по месту жительства независимо от формы
собственности детям:

указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 07 февраля 2011 г.
№ З-ФЗ «О полиции», детям сотрудников органов внутренних дел, не
являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3
Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и
внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»;

указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N
76-ФЗ "О статусе военнослужащих", и детям, указанным в статье 28 1
Федерального закона от 03 июля 2016 г. N 226-ФЗ "О войсках национальной
гвардии Российской Федерации", по месту жительства их семей;

детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих
формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной
военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении
задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе
усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную
семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных и
муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных
организациях по месту жительства их семей.»;

пункт 2.6 раздела 2 дополнить подпунктами 2.6.4. и 2.6.5 следующего
содержания:

«2.6.4. Документы, составленные на иностранном языке, подлежат
переводу на русский язык. Верность перевода, подлинность подписи
переводчика свидетельствуются в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации о нотариате.»;

«2.6.5. Детей, прибывших из ДНР, ЛИР, Запорожской и Херсонской
областей, где введено военное положение, в случае невозможности, в силу
чрезвычайных обстоятельств, предоставления каких-либо документов па момент
подачи родителями (законным представителем) заявления о приеме ребенка в
учреждение, осуществляющее образовательную деятельность, рекомендуется
принять ребенка в учреждение, осуществляющее образовательную деятельность,
на основании заявления родителя (законного представителя).

В исключительных случаях (если ребенок прибыл с территории ДПР,ЛИР,
Запорожской и Херсонской областей в сопровождении родственника или иного
лица, не имеющих законного права представлять интересы конкретного ребенка,
либо без сопровождения) рекомендуется принять ребенка в учреждение,
осуществляющее образовательную деятельность, на основании заявления
родственника или иного лица заинтересованных в обеспечении права ребенка на

получение общего образования, либо на основании личного заявления ребенка,
достигшего 14 лет.».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»
Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить па
начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования»
Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» Республики Татарстан В.С. Canaryллииа.

Руководитель 3. Г. Михайлова

Санатуллин В.С.
5- 12-22